retirada pelo vereador Vagner Chefer não foram protocoladas. 

IV – ANÁLISE DA EMENDA 006/2024 (Proposta dos Vereadores 

Eduardo Rodrigo de Castilhos, Fábio Almeida Pavoni, Sebastião Valter Fernandes, 

Celso Nicácio da Silva e Pedro Ferreira de Lima).

A referida emenda reduz o valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  –  Ação  nº  2054  –  Executar  atividades 

administrativas  e  operacionais,  incluindo  a  realização  de  serviços  e/ou  aquisição  de 

material de consumo atendendo a demanda da secretaria, inclusive com a tecnologia de 

informação,  do  elemento  de  despesa  orçamentária  3339039  que  se  trata  de  outros 

serviços de terceiros – pessoa jurídica.

Como também faz a redução do valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais)  da  Secretaria  Municipal  de  Governo  –  Ação  nº  2007  –  -  Manter  a  estrutura 

operacional e administrativa, apoiar a administração indireta, as assessorias e atividades 

correlatas da Secretaria Municipal de Governo, do elemento de despesa orçamentária

[...]

dotação  para  uma ação  e  projeto  já  anteriormente  criado  como comprovado pela  lei 

municipal 3.894/2022. Não havendo impedimento legal para tal ato. 

VII  –  ANÁLISE  DA  EMENDA  009/2024  (Proposta  do  Vereador  Vagner 

Chefer).

A referida emenda reduz o valor de R$1.250.000,00 (um milhão e duzentos e 

cinquenta  mil  reais)  da Secretaria  Municipal  de Assistência  Social  –  Ação nº  2154 – 

Manter as unidades da SMAS (Órgão gestor, Proteção Social Básica, Proteção Social 

especial, Cadúnico, Casa dos Conselho Tutelar, do elemento de despesa orçamentária 

3339040 que se trata de serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa

[...]

mesmas,  conforme  demonstração  abaixo  e  processo  nº  167786/2024  apensado  no 

processo legislativo.

IX – ANÁLISE DA EMENDA 0012/2024 (Proposta dos Vereadores Vagner 

Chefer e Sebastião Valter Fernandes).

A referida emenda reduz o valor de R$165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 

reais) da Câmara Municipal de Araucária  – Ação nº 2002 – Manter e ampliar a estrutura 

operacional da Câmara de Vereadores, do elemento de despesa orçamentária 3339039 

que se trata de outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 

A propositura  realoca  esse valor  para  a  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e

[...]

4.488/2024.Desta  forma,  há  impossibilidade  da  execução  da  propositura,  somos  pela 

derrubada da emenda 012/2024.

X – ANÁLISE DA EMENDA 013/2024 (Proposta dos Vereadores Vagner 

Chefer e Sebastião Valter Fernandes).

A referida emenda reduz o valor de R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais) 

da Secretaria Municipal de Comunicação Social da Ação nº 2246 – Manter o programa de 

publicidade, assessoria de imprensa e divulgação de atos oficiais da administração, do 

elemento de despesa orçamentária 3339039 que se trata de Outros serviços de terceiros

[...]

Por esse motivo não poderá 

prosperar,  por  indicativo  regimental,  tratando-se  do  arquivamento  das  emendas 

anteriores. 

XI – ANÁLISE DA EMENDA 014/2024 (Proposta dos Vereadores Vagner 

Chefer e Sebastião Valter Fernandes).

A referida emenda  reduz o valor de R$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil 

reais) da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Ação nº 2159 – Gerenciar os serviços 

de Limpeza Pública,  do elemento de despesa orçamentária  3339039 que se trata de 

Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

A  propositura  realoca  esse valor  para  a  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e